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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Разработка быстрых и эффективных способов восстановления поврежденных

или утраченных органов и фрагментов тканей - это важнейшая задача

современной регенеративной медицины. Существующие медицинские

имплантаты из синтетических материалов имеют некоторые преимущества (в том

числе и улучшенные механические свойства), но методы получения таких

имплантатов не позволяют повторить необходимые архитектуру, микро- и

наноструктурные особенности и функциональную активность нативных тканей.

Эта проблема может быть решена использованием в регенеративной медицине

биологических конструкций, включающих в себя компоненты нативной ткани.

Децеллюляризация органов, то есть получение лишенного клеток межклеточного

матрикса за счет перфузии с растворами детергентов, является одной из новых

технологий в регенеративной медицине для создания трансплантатов и изделий.

При использовании данного метода сохраняется состав, архитектура, сосудистое

русло и биологическая активность межклеточного матрикса. Компоненты

межклеточного матрикса в составе изделий создают естественное

микроокружение, благоприятное для клеток, схожее с нативным, а также

межклеточный матрикс может быть прекрасным материалом для клеточной

адгезии, пролиферации и дифференцировки, так как межклеточный матрикс - это

не инертный компонент, а динамический регулятор функционирования клеток

(Londono R. et al. 2015). Метод децеллюляризации позволяет получить

васкуляризованный межклеточный матрикс печени с разветвленной системой пор

(Baptista P.M. et al., 2011). Основными компонентами матрикса являются коллаген

(тип I, III, IV, небольшое количество VI, XIV и XVIII типа), фибронектин,

ламинин, эластин, гликозоаминогликаны и протеогликаны и связанные с ними

факторы роста клеток и цитокины. Таким образом, нативный трехмерный
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матрикс является перспективным материалом для тканевой инженерии и

регенеративной медицины (Nelson C.M. et al., 2006; Stellaro T.R. et al., 2010).

Необходимо отметить, что трехмерная микро- и наноструктура (система

микро- и нанопор, микро- и нанофибрилл) биосовместимых матриксов имеет

определяющее значение для эффективности их использования при замене

участков поврежденных или утраченных органов и тканей. Метод сканирующей

зондовой нанотомографии (СЗНТ), основывающийся на объединении техники

ультрамикротомии с последовательным анализом поверхности наноразмерных

структур после произведенного среза методом сканирующей зондовой

микроскопии, позволяет исследовать нативную трехмерную микро- и

наноструктуру биоматериалов с разрешением в десятки нанометров (Efimov A.E.

et al., 2014; Mochalov K.E. et al., 2013). Использование данной методики для

наномасштабного контроля трехмерной морфологии, структуры, а также

пространственной организации матрикса является ключевым аспектом,

необходимым для получения высокоэффективных клеточных конструкций с

нативными структурными и биологическими свойствами.

Цель исследования

Разработка биодеградируемых скаффолдов на основе децеллюляризованной

ткани печени, исследование их структуры и биологических свойств.

Задачи исследования

1. Разработать методики, позволяющие получить биодеградируемые

скаффолды на основе децеллюляризованной ткани печени в виде

макрочастиц, фрагментов межклеточного матрикса и 2D композитных

скаффолдов из фиброина шелка.
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2. Исследовать особенности микро- и наноструктуры, механических свойств,

биодеградации разработанных скаффолдов на основе децеллюляризованной

ткани печени.

3. Исследовать биологические свойства разработанных биодеградируемых

скаффолдов на основе децеллюляризованной ткани печени.

4. Оценить регенеративный потенциал разработанных биодеградируемых

скаффолдов на основе децеллюляризованной ткани печени в

экспериментальной модели заживления полнослойной раны кожи.

Научная новизна

1. Разработаны оригинальные методики получения большого спектра

биодеградируемых скаффолдов на основе децеллюляризованной ткани

печени в виде макрочастиц, фрагментов межклеточного матрикса и 2D

композитных скаффолдов из фиброина шелка.

2. Впервые изучены и охарактеризованы микро- и наноструктурные

особенности биодеградируемых скаффолдов на основе

децеллюляризованной ткани печени в виде макрочастиц, фрагментов

межклеточного матрикса и 2D композитных скаффолдов методом

сканирующей зондовой нанотомографии.

3. Впервые показано, что особенности микро- и наноструктуры и топографии

поверхности, физико-механические свойства определяют высокий уровень

регенеративного потенциала и биологических свойств биодеградируемых

скаффолдов на основе децеллюляризованной ткани печени в виде

макрочастиц, фрагментов межклеточного матрикса и 2D композитных

скаффолдов в модели in vitro.

4. Впервые показан высокий регенеративный потенциал биодеградируемых

скаффолдов на основе децеллюляризованной ткани печени в виде

фрагментов межклеточного матрикса и 2D композитных скаффолдов in vivo

в экспериментальной модели заживления полнослойной раны кожи.
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Практическая значимость

Разрабатываемые методы позволят создать перспективные биомедицинские

конструкции для биоинженерии, поскольку разработанные в ходе работы

биодеградируемые скаффолды на основе децеллюляризованной ткани печени

могут стать универсальными бесклеточными платформами для создания

персонализированных биомедицинских клеточных продуктов. Полученные

конструкции после витализации собственными клетками пациента могут стать

одними из эффективных продуктов для регенеративной медицины.

Методология и методы диссертационного исследования

В ходе выполнения диссертационной работы был использован комплекс

молекулярно-биохимических, гистологических, физико-химических, клеточных,

микроскопических методов исследований:

1. Получение децеллюляризованной ткани печени крысы породы Wistar.

2. Изготовление макрочастиц из децеллюляризованной ткани печени крысы

породы Wistar, Изготовление микрочастиц из децеллюляризованной ткани

печени крысы породы Wistar, изготовление лиофилизированных

фрагментов децеллюляризованной ткани печени крысы породы Wistar,

изготовление скаффолдов в виде пленок, содержащих микрочастицы

децеллюляризованной ткани печени крысы породы Wistar.

3. Изучение структуры разработанных биодеградируемых скаффолдов

методами сканирующей электронной микроскопии и сканирующей

зондовой нанотомографии.

4. Изучение механических свойств децеллюляризованной ткани и скаффолдов

с включенными в состав микрочастицами децеллюляризованной ткани

печени крысы породы Wistar на разрывной машине, изучение скорости

биодеградации биосовместимых конструкций в ферментативной среде.
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5. Методы культивирования мышиных фибробластов 3Т3 и клеток культуры

гепатокарциномы человека Hep-G2 на разработанных биодеградируемых

скаффолдах, оценка адгезии и пролиферации клеток с применением 3-[4,5-

диметилтиазолил-2-ел]-2,5-дифенилтетразолиум бромида (МТТ), и

флуоресцентной микроскопии.

6. Оценка и сравнение регенеративного потенциала лиофилизированных

фрагментов децеллюляризованной ткани печени и скаффолдов в виде

пленок, содержащих микрочастицы децеллюляризованной ткани печени

крысы породы Wistar, в экспериментальной модели заживления

полнослойной раны кожи крысы.

Положения, выносимые на защиту

1. Разработанный метод получения микрочастиц межклеточного матрикса со

средним размером 1-5 мкм позволяет получить композитные 2D скаффолды

с наноструктурированной поверхностью.

2. Полученные по оригинальной методике фрагменты межклеточного

матрикса и композитные 2D скаффолды с включенными в состав

микрочастицами межклеточного матрикса печени являются

биосовместимыми, поддерживают адгезию и пролиферацию клеток.

3. Разработанные по оригинальной методике биодеградируемые скаффолды на

основе децеллюляризованной ткани печени в модельной системе ускоряют

заживление раны кожи и характеризуются высоким уровнем

регенеративного потенциала.

Степень достоверности и апробация результатов

Достоверность и обоснованность полученных результатов обеспечена

достаточным объёмом экспериментальных исследований (2 линии клеток – Hep-

G2 и 3Т3 для экспериментов по исследованию биосовместимости in vitro и 20
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самцов крыс породы Wistar для экспериментов по исследованию

биосовместимости in vivo) и применением современных лабораторных и

инструментальных методов анализа (сканирующая электронная микроскопия,

сканирующая зондовая микроскопия, сканирующая зондовая нанотомография,

биохимические методы исследований, методы работы с клеточными линиями), а

также адекватных методов статистической обработки данных.

Апробация работы состоялась 9 июля 2019 года на совместной конференции

научных и клинических подразделений Федерального государственного

бюджетного учреждения «Национальный медицинский исследовательский центр

трансплантологии и искусственных органов имени академика В.И. Шумакова»

Министерства здравоохранения Российской Федерации (ФГБУ «НМИЦ ТИО им.

ак. В.И. Шумакова»).

Результаты и материалы, полученные в рамках диссертационного

исследования, представлены на 8 российских конференциях: VII Всероссийский


[…]

полученных скаффолдов на основе фиброина шелка с включенными в состав

микрочастицами децеллюляризованной ткани печени крысы
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Разработка конструкций для регенеративной медицины является

междисциплинарной задачей, направленной на воссоздание в процессе

восстановления поврежденного органа необходимых физических параметров,

микро- и наноструктуры, а также биологических свойств нативной ткани.

Использование биополимеров, нативного межклеточного матрикса, а также их

композитов позволит расширить возможности создания высокоэффективных

конструкций для различных направлений тканевой инженерии. Разработанные

методы в рамках диссертационной работы позволят создать перспективные

биомедицинские конструкции для регенеративной медицины, которые будут

являться универсальными бесклеточными платформами для создания

персонализированных биомедицинских клеточных продуктов.

В настоящей работе разработан метод децеллюляризации печени крысы

породы Wistar. Полученный межклеточный матрикс печени удовлетворял

минимальным критериям успешности процедуры децеллюляризации (не было

выявлено ядерного материала, не были обнаружены фрагменты ДНК размером

более 200 пар нуклуотидов, общее содержание ДНК в 1 мг сухого веса

матрикса составило менее 50 нг), характеризовался высокопористой

структурой и шероховатой поверхностью, не являлся цитотоксичным и

поддерживал высокие уровни пролиферации клеток, в ходе процедуры

децеллюляризации были сохранены основные компоненты межклеточного

матрикса ткани печени, остаточное содержание ДНК было меньше

допустимого. На основе децеллюляризованной ткани печени были изготовлены

конструкции в виде фрагментов лиофилизированной децеллюляризованной

ткани печени, а также композитные скаффолды в виде пленок на основе

фиброина шелка, с включенными в состав микрочастицами межклеточного

матрикса ткани печени. Все конструкции не являются токсичными для клеток,

поддерживают высокий уровень адгезии и пролиферации клеток мышиных

фибробластов 3Т3 и гепатокарциномы человека Hep-G2. Была изучена микро- и
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наноструктура конструкций методом СЗНТ. Было выявлено увеличение

шероховатости при внесении в состав микрочастиц децеллюляризованной

ткани, пористость и шероховатость лиофилизированных фрагментов были

ниже, чем у децеллюляризованной ткани, что обуславливается высушиванием и

уплощением межклеточного матрикса при лиофилизации. Были изучены

механические свойства композитных скаффолдов, причем включение в состав

микрочастиц межклеточного матрикса ткани печени существенно не изменял

прочность на разрыв и эластичность конструкций. В ходе работы была освоена

и отработана модель заживления полнослойной кожной раны крысы для

исследования регенеративного потенциала конструкций. Все конструкции

легко позиционировались на ране, без нанесения швов. Полученные

конструкции имеют высокий регенеративный потенциал, поскольку ускоряют

заживление кожной раны, по сравнению с контролем. Гистологический анализ

раневого ложа после полного закрытия раны подтвердил восстановление трех

слоев кожи, без видимых очагов воспаления, что свидетельствует о полном

заживление раны.

Таким образом, полученные конструкции на основе

децеллюляризованной ткани печени обладают высоким регенеративным

потенциалам, способны воссоздавать нативную архитектуру и окружение для

клеток, и могут быть рассмотрены как перспективные конструкции для

тканевой инженерии и регенеративной медицины.
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ВЫВОДЫ

1. Разработаны методики получения биодеградируемых скаффолдов на основе

децеллюляризованной ткани печени в виде макрочастиц, фрагментов

межклеточного матрикса и 2D композитных скаффолдов из фиброина

шелка, позволяющие воссоздать нативное микроокружение для клеток.

2. Используемый для создания скаффолдов межклеточный матрикс отвечает

критериям децеллюляризованной ткани: не было выявлено фрагментов

клеточных ядер, не были обнаружены фрагменты ДНК размером более 200

пар нуклеотидов, общее содержание ДНК в 1 мг сухого веса матрикса

составило менее 50 нг.

3. Разработанные скаффолды характеризуются высокой пористостью: степень

объемной пористости макрочастиц и фрагментов межклеточного матрикса

составила 78.4±4.7% и 61.8±5.4% соответственно. Оригинальная методика

получения 2D композитных скаффолдов позволила увеличить

шероховатость поверхности в 5 раз по сравнению с немодифицированным

скаффолдом, что способствовало улучшению функциональных свойств

образцов.

4. Межклеточный матрикс децеллюляризованной ткани биодеградирует в

ферментативной среде и стабилен в нейтральной. Механические свойства

полученных скаффолдов совместимы с хирургическими манипуляциями

при их имплантации.

5. Разработанные биодеградируемые скаффолды на основе

децеллюляризованной ткани печени в виде макрочастиц, фрагментов

межклеточного матрикса и композитных скаффолдов из фиброина шелка не

токсичны, поддерживают высокий уровень адгезии и пролиферации клеток

культур мышиных фибробластов 3Т3 и гепатокарциномы человека Hep-G2.
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6. Разработанные биодеградируемые скаффолды на основе

децеллюляризованной ткани печени в виде фрагментов межклеточного

матрикса и композитных скаффолдов из фиброина шелка в

экспериментальной модельной системе in vivo ускоряют заживление

полнослойной кожной раны в среднем в 2 раза, обладают высоким

регенеративным потенциалом, и являются перспективными для

использования в регенеративной медицине.
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СПИСОК ОСНОВНЫХ СОКРАЩЕНИЙ

МТТ- бромид 3-(4,5-диметилтиазол-2-ил)-2,5-дифенилтетразолия

СЭМ- сканирующая электронная микроскопия

СЗНТ- сканирующая зондовая нанотомография

СЗМ- сканирующая зондовая микроскопия

DAPI- 4 ', 6-диамидино-2-фенилиндол

DMEM- среда Игла , модифицированная по методу Дульбекко

TCEP- трис(2-карбоксиэтил)фосфин

TFA- трифторуксусная кислота
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