Отзыв

на автореферат диссертации Бобровой Марии Михайловны «Разработка и исследование скаффолдов на основе децеллюляризованной ткани печени для биоинженерных конструкций», представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 14.01.24 - трансплантология и искусственные органы.

Одной из перспективных методик создания конструкций для восстановления органов и тканей является метод децеллюляризации, то есть удаление клеток из ткани. Полученный методом децеллюляризации межклеточный матрикс сохраняет нативный состав, трехмерную архитектуру ткани, сосудистое русло и биологическую активность. При использовании децеллюляризованной ткани для создания скаффолдов для регенеративной медицины появляется возможность воссоздать естественное микроокружение для клеток, что способствует адекватной адгезии, пролиферации и дифференцировке клеток при регенерации ткани. Также наномасштабный контроль трехмерной структуры децеллюляризованной ткани и полученных скаффолдов на ее основе является важной задачей, необходимой для получения высокоэффективных клеточных конструкций с нативными структурными и биологическими свойствами для регенеративной медицины.

В рамках работы Бобровой М.М. разработаны уникальные методики получения биodeградируемых скаффолдов на основе децеллюляризованной ткани печени. Проведен большой спектр исследований по изучению биологических и механических свойств полученных конструкций. Впервые автором изучены и охарактеризованы методом сканирующей зондовой нанотомографии микро- и наноструктурные особенности полученных скаффолдов, а также продемонстрировано, что увеличение шероховатости рельефа скаффолда за счет включения в состав микрочастиц децеллюляризованной ткани улучшают биологические свойства конструкций. Также Бобровой М.М. показан высокий регенеративный потенциал разработанных биodeградируемых скаффолдов на основе децеллюляризованной ткани печени в экспериментальной модели заживления полнослойной раны кожи.

Работа Бобровой М.М. обладает теоретической и практической значимостью для современной регенеративной медицины и тканевой инженерии. Результаты основаны на широкой доказательной базе, их достоверность не вызывает сомнения, поскольку подтверждены статистической обработкой. Выводы обоснованы и соответствуют поставленным задачам.

Основное содержание диссертационного исследования отражено в 23 научных работах, в том числе 12 статей, из них 9 в российских журналах, входящих в перечень рецензируемых научных изданий ВАК РФ, а также в одну из международных баз Web of Science или Scopus, и 3 статьи в зарубежных журналах. Новизна диссертационной работы подтверждена выдачей пяти российских патентов.

Диссертационная работа Бобровой М.М. «Разработка и исследование скаффолдов на основе децеллюляризованной ткани печени для биоинженерных конструкций» соответствует требованиям п.9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013г. №842 (в редакции постановления Правительства РФ от 21.04.2016г. №335), предъявляемых к диссертациям на соискание ученой степени кандидата биологических наук, а сам автор достоин присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 14.01.24 – трансплантология и искусственные органы.

Согласен на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет» моих персональных данных (в соответствии с требованиями Приказа Минобрнауки России №662 от 01.06.2015 г.), необходимых для работы диссертационного совета Д 208.055.01.

Кандидат биологических наук, младший научный сотрудник, лаборатория молекулярной биофизики ИБХ РАН

«24» сентября 2019 г.

Соловьева Д.О.

В.А. Олейников ДФМН

Подпись к.б.н. Соловьевой Д.О. заверяю

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт биоорганической химии им. академиков М.М. Шемякина и Ю.А. Овчинникова Российской академии наук (ИБХ РАН)

117997, Российская Федерация, Москва,
ГСП-7, улица Миклухо-Маклая, дом 16/10
Телефон: +7 (495) 335-01-00
Электронная почта: office@ibch.ru
Адрес в сети интернет: <http://www.ibch.ru/>